
Státní oblastní archiv v Plzni - Státní okresní archiv Cheb

Místní národní výbor Tři Sekery

1945 - 1990 

Inventář

EL NAD č.: 664
AP č.: 1489

Martina Lepší

Cheb 2008



- 2 - - 2 - 

Obsah

Úvod:

I.   Vývoj původce archivního souboru 3

II.    Vývoj a dějiny archivního souboru 9

III.   Archivní charakteristika archivního souboru 10

IV.   Stručný rozbor obsahu archivního souboru 11

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování

archivní pomůcky

12

Přílohy:

Příloha č. 1: Seznam použitých pramenů a literatury 13

Příloha č. 2: Seznam použitých zkratek 14

Příloha č. 3: Popis členění inventárního seznamu 15

Inventární seznam 16

Tiráž 30



- 3 - - 3 - 

ÚVOD

I. Vývoj původce archivního souboru

Dne  5.  dubna  1945  byl  slavnostně  vyhlášen  Košický  vládní  program  novou  vládou,
oficiálně jmenovanou 4. dubna 1945. Vládní program  řešil otázku vybudování nové státní správy.
Jejím základem se staly národní výbory (NV). Zásadní strukturu národních výborů obsahovala V.
hlava tohoto programu.

Podle  ústavního  dekretu  presidenta  republiky  ze  dne 4.  prosince  1944  č.  18  Úředního
věstníku  československého o  národních  výborech  a  prozatímním Národním shromáždění  vydala
vláda republiky Československé za podpisu presidenta republiky vládní nařízení č. 4/1945 Sb. ze
dne  5.  května  1945  o  volbě  a  pravomoci  národních  výborů.  Toto  vládní  nařízení  doprovodil
president  předsedovi  vlády zvláštním listem, v němž ho upozornil,  že  národní  výbory v českých
zemích se budou opírat o ústavní dekret ze dne 4. prosince 1944 č. 18 Úředního věstníku čsl.  a o
toto vládní nařízení ze dne 5. května 1945 č. 4/1945 Sb. 

Vládní nařízení č.  4/1945 Sb. bylo  změněno vládním nařízením ze dne 7.  srpna 1945 č.
44/1945  Sb.   V  §  1,  odst.  2  bylo  určeno:  „Dokud  nebudou  vydány  podrobnější  předpisy  o
organizaci  národních  výborů  a  jejich  jednací  řády,  určí  zatímně  vnitřní  organizaci  národních
výborů, způsob, jakým vykonávají svou působnost a způsob jednání jejich složek ministr vnitra.“

Ve vyhlášce ministra vnitra ze dne 24. srpna 1945 č. 45/1945 Sb. pak bylo uvedeno úplné
znění vládního nařízení č. 4/1945 Sb., o volbě a pravomoci národních výborů. V § 1, odstavci 1
bylo  stanoveno:  „Na  osvobozeném  území  Československé  republiky  buďtež  vytvořeny  místní,
okresní a zemské národní výbory  jakožto orgány zastupitelské a orgány veřejné správy ve všech
jejích oborech.“ V § 2, odstavec 2 se dále praví: „Místní národní výbor (MNV) spravuje v obvodu
 své působnosti všechny veřejné záležitosti, pokud nejsou spravovány jiným veřejným orgánem.“

V každé obci  se  ustavil  místní  národní  výbor  (MNV), který vykonával  jednak  pravomoc
dosavadního  obecního  zastupitelstva,  obecní  rady  a  starosty,  a  jednak  úkoly,  které  mu  byly
uloženy  zvláštními  předpisy.  Okresní  národní  výbory  (ONV)  v sídlech  okresů  vykonávaly
pravomoc dosavadních okresních zastupitelstev, okresních úřadů, okresních hejtmanů a dále plnily
úkoly uložené jim zvláštními předpisy. 

Místní  národní  výbory  byly  podřízeny  ONV,  ty  zemským  národním  výborům  (ZNV)  a
ZNV  vládě.  Podrobná  ustavení  o  složení,  rozsahu  a  obsahu  působnosti  národních  výborů
obsahovaly organizační a  jednací řády vydávané v letech 1945 - 1947.
   Za národní výbor se považovalo plenární zasedání. To si volilo radu, rada předsedu a jeho
náměstky.  Národní  výbor  také  volil  potřebné  komise,  jejichž  členové  však  nemuseli  být  členy
národního výboru.

V některých obcích a okresech nemohly být hned po osvobození ustaveny národní výbory.
Na  takovéto  případy  bylo  pamatováno  již  v ústavním  dekretu  presidenta  republiky  ze  dne  4.
prosince  1944.  Čl.  4  stanovil:  „Pro  správu  obcí  a  okresů  s většinou  obyvatelstva  státně
nespolehlivého  jmenují  se  podle  platného  práva  komisaři  popřípadě  komise  správní...“  Správní
komise působily jen přechodně, byly zřizovány pro dočasnou správu obcí a byly postupně  všude
nahrazovány národními  výbory.  Pravomoc  tří  až  šestičlenné  místní  správní  komise   odpovídala
pravomoci místního národního výboru.

Druhá světová válka v letech  1939 –  1945 rozrušila  na území  Československé republiky
skoro celou administrativní síť. Proto  jednou z norem upravujících i právně faktický stav a návrat
k původním územním jednotkám předmnichovské  republiky byl   dekret  presidenta  republiky  ze
dne 27. října 1945, č. 121/1945 Sb., o územní organizaci správy, vykonávané národními výbory.
Tento dekret stanovil, že se obnovují správní obvody zemí a okresů podle hranic ze dne 29. září
1938,  pokud  není  v tomto  dekretu  stanoveno  jinak.  Dekret  obnovil  územní  obvody  obcí  podle
stavu 29. září 1938. Důležitým ustanovením bylo, že se neobnovovaly osady jako právnické osoby



- 4 - - 4 - 

a jako útvary územní  samosprávy a toto  ustanovení  se vztáhlo i  na osady obsazené v roce 1938
cizí mocí (tzv. pohraničí). V dekretu bylo obnoveno ustanovení, že každá změna týkající se obcí
(sloučení,  rozloučení,  změna  hranic)  musí  býti  vyhlášena  v Úředním  listě  republiky
Československé (§ 18, odstavec 4).  Původní složení místního národního výboru bylo výsledkem
politického vlivu   v obci, během roku 1945 bylo změněno podle paritního zastoupení politických
stran. Podle vládního nařízení č. 120/1946 Sb., z 27. května 1946, o obnovení národních výborů

na  podkladě  výsledků  voleb  do  Ústavodárného  Národního  shromáždění  konaných  26.  května
1946, přizpůsobilo se složení místního národního výboru výsledkům těchto voleb. Místní národní
výbor  převzal  pravomoc,  kterou  mělo  podle  dosavadních  předpisů  obecní  zastupitelstvo,  obecní
rada a  starosta  obce.  Na základě  systemizačního  plánu,  schváleného  ministerstvem vnitra,  mohl
místní národní výbor zaměstnávat obecní zaměstnance. 

Do roku 1948 nenastaly v kompetenci místních národních výborů žádné podstatné změny.
Jejich  pravomoc  vyrůstala  z bezprostředních  úkolů  a  byla  zprvu  podvázána  právními  normami
většinou prozatímního charakteru.
 Zpočátku  měly  národní  výbory   pravomoc  dokonce  i  v oblasti  soudnictví  nebo  armády.
V roce  1948  byl  vydán  ústavní  zákon  ze  dne  9.  května  1948  č.  150/1948  Sb.  -  Ústava
Československé  republiky,  podle  které  se  národní  výbory  dělily  na  místní,  okresní  a  krajské.
Národní  výbory  vykonávaly  na  území,  pro  které  byly  zvoleny,  veřejnou  správu  ve  všech  jejích
oborech, zejména obecnou správu vnitřní, kulturní, osvětovou, ochranu práce a správu zdravotní a
sociální,  správu  finanční  pak  podle  zvláštních  ustanovení.  Národní  výbory  měly  jako  orgány
jednotné  lidové  správy  zejména  tyto  úkoly:  chránit  a  posilovat  lidově  demokratické  zřízení,
spolupůsobit při plnění úkolů obrany státu, pečovat o národní bezpečnost, podporovat udržování a
zvelebování  národního majetku, účastnit se vypracovávání a provádění jednotného hospodářského
plánu,  plánovat  a  řídit  hospodářské,  sociální  a  kulturní  budování  v  obvodu  jejich  působnosti,
zajišťovat předpoklady plynulé zemědělské a průmyslové výroby, starat se o zásobování a výživu
obyvatelstva  a  pečovat  o  národní  zdraví,  vykonávat  pravomoc  trestní  v mezích  stanovených
zákonem.  Národní  výbory  byly  podřízeny  orgánům   moci  vládní  a  výkonné,  zejména  ministru
vnitra.
   Podle vládního nařízení ze dne 8. března 1949 č. 72/1949 Sb. mohl být přidělen místním
národním výborům několika obcí újezdní tajemník. Přidělením újezdního tajemníka se neměnilo
nic  na  působnosti  těchto  místních  národních  výborů.  Působnost  některých  místních  národních
výborů byla od 1. ledna 1950 rozšířena o vedení matrik.

Pro  usměrnění  dalšího  vývoje  místních  národních  výborů  mělo  zásadní  význam  vládní
nařízení č.  14/1950 Sb.,  z  28.  února 1950, o organizaci  místních národních výborů.  Podle počtu
obyvatel se místní národní výbory členily do čtyř kategorií. 

Ústavním  zákonem  ze  dne  16. září  1953  č. 81/1953 Sb. bylo řízení národních výborů
vyňato z působnosti  ministerstva vnitra a národní  výbory se podřizovaly  přímo vládě  republiky
Československé.

Dne  3.  března  1954  byl  vydán  ústavní  zákon  č.  12/1954  Sb.  a   zákon  č.  13/1954  Sb.  o
národních  výborech  a  zákon  č.  14/1954  Sb.  o  volbách  do  národních  výborů.  Přestože  ústava
stanovila volitelnost  národních výborů,  volby do nich se uskutečnily poprvé od jejich vzniku až
dne  16.  května  1954.  Předtím  byli  členové  místních  národních  výborů  jmenováni  okresním
národním výborem na návrh Národní fronty. Volební období bylo tříleté.
   V roce 1960 došlo k novému členění státu podle zákona 36/1960 Sb., o územním členění
státu.  Z krajů  Karlovarského  a  Plzeňského  byl  vytvořen  Západočeský  kraj  a  v něm  okresy
Domažlice,  Cheb, Karlovy Vary,  Klatovy,  Plzeň  – město,  Plzeň  – jih,  Plzeň  –  sever,  Rokycany,
Sokolov,  Tachov.  Podle  zákona  č.  39/1960  Sb.,  o  volbách  do  národních  výborů,  se  12.  června
1960 na území celého státu konaly volby do NS, KNV, ONV, MěNV a MNV v novém územním
uspořádání. Poslanci národních výborů, kteří dříve byli označováni jako členové NV, byli voleni
na rozdíl od předchozího tříletého volebního období nově na čtyřleté období. 

13. června 1967 zákonem č. 69/1967 Sb., ze dne 29. června 1967, byla upravena působnost
národních  výborů.  Místní  národní  výbor  spravoval:  mateřské  školy,  ZDŠ,  územní  jesle,  dětský



- 5 - - 5 - 

útulek,  školní  jídelnu,  místní  lidovou  knihovnu  a  další  kulturní  zařízení.  Dále  spravoval  místní
komunikace,  místní  osvětlení  a  obstarával  komunální  nebo  jiné  služby  pro  obyvatelstvo.
Schvaloval  rozmístění  prodejen,  prodejní  dobu  a  činil  opatření  k zajištění  zásobování  obyvatel.
Vykonával  státní  správu,  zejména  na  úseku  evidence  obyvatel,  vedení  matrik,  požární  ochrany,
výstavby,  hospodaření  s byty  a  nebytovými  prostory,  ochrany  rostlinné a  živočišné  výroby  a
ochrany zemědělského a lesního fondu.

Po  roce  1967  došlo  i  k  četným  ústavním  změnám.  Ústava  z  roku  1960  byla  podstatně

pozměněna zákonem č. 143/1968 Sb., o československé federaci, ústavním zákonem č. 125/1970
Sb., a ústavním zákonem č. 43/1971 Sb. Volební období národních výborů bylo stanoveno na pět
let. Zákon ČNR č. 57/1971 Sb., kterým se mění zákon č. 69/1967 Sb., o národních výborech, nově

stanovil podle počtu obyvatel minimální počty poslanců místních a městských národních výborů.
Vládní nařízení č. 9/1968 Sb., o zřizování odborů národních výborů, podle kterého mohly

místní národní výbory ve velkých obcích zřídit  po schválení  okresním národním výborem odbor
hospodářskosprávní nebo odbor hospodářský  a odbor správní, bylo nahrazeno vládním nařízením
č. 135/1971 Sb., o zřizování odborů národních výborů. Místní národní výbory v obcích s počtem
obyvatel  od  5  001  do  10  000  mohly  zřizovat  odbor  plánovací  a  finanční,  odbor  výstavby,
komunálního hospodářství, služeb a obchodu a odbor správní.  V obcích s počtem obyvatel od 2
501 do 5 000 byl jeden odbor, zpravidla hospodářskosprávní.

Ve  vesnických  obcích  působily  místní  národní  výbory  v  nestřediskových  obcích  se
základní působností, dále místní národní výbory ve střediskových obcích   s rozšířenou působností
a  místní  národní  výbory  pro  několik  nestřediskových  obcí  s  rozšířenou  působností.  Integrace
místních národních výborů probíhala jednak slučováním obcí, kdy se bývalé obce staly místními
částmi  integrované  obce,  jednak  sdružováním,  kdy  si  sdružené  obce  ponechaly  územní
samostatnost  a vlastní  označení  (společný místní  národní  výbor  pro  několik  obcí).  O tom,  který
místní  národní  výbor  pro  několik  obcí  má  působnost  jako  místní  národní  výbor  ve  střediskové
obci, rozhodoval na návrh okresního národního výboru krajský národní výbor.

Ve střediskových obcích zřizovaly MNV podle zásad pro zřizování a činnost komisí NV,
Věstník vlády ČSR pro NV č. 7/1983, na základě vládního doporučení komise finanční, místního
a bytového hospodářství,  dopravy, plánovací a výstavby, obchodu a cestovního ruchu, školství  a
kultury,  sociální  a  zdravotní,  komise  pro  ochranu  veřejného  pořádku,  pro  mládež  a  tělesnou
výchovu  a  podle  místních  podmínek  též  komise  zemědělství,  vodního  a  lesního  hospodářství.
Kromě  těchto  komisí,  které  byly  orgány  plenárního  zasedání, zřizovaly  MNV  ve  střediskových
obcích též správní komise, a sice komisi pro projednávání přestupků, komisi pro péči  o rodinu a
děti  a  nákazovou  komisi.  Jako  aktivy  byly  při  místních  národních  výborech  ve  střediskových
obcích zřizovány občanské výbory, sbor pro občanské záležitosti a různé poradní sbory, pracovní
komise  aj.  (např.  protialkoholní  sbor,  domovní  komise,  osadní  výbory).Působnost  a  složení
správních komisí stanovily zvláštní předpisy, zákon č 60/1961 Sb., o úkolech NV při zajišťování
veřejného pořádku, a vládní nařízení č 59/1964 Sb., o úkolech NV při péči o děti ve znění zákona
federálního  shromáždění  č  121/1975  Sb.,  dále  zákon  ČNR  č.  129/1975  Sb.  a  č.  79/1978  o
správním řízení.

Podle nařízení vlády ČSR č 151/1982 Sb., o zřizování odborů a jiných útvarů NV ve znění
zákona č. 133/1985 Sb., zřizovaly MNV v obcích, v nichž počet obyvatel nepřevyšoval 600, vždy
komisi pro ochranu veřejného pořádku a finanční.  MNV s počtem obyvatel  nad 5 000 zřizovaly
odbory plánovací a finanční, odbor výstavby, místního hospodářství a obchodu, odbor správní, v
obcích s počtem do 5 000 obyvatel jeden odbor, zpravidla hospodářskosprávní.

Kompetence MNV byla  rozšířena na základě  zákona č.  155/1988  Sb.,  kterým se  mění  a
doplňuje zákon o národních výborech č 140/1988 Sb. MNV získal větší vliv na kontrolu činnosti
podniků  a  mohl  ukládat  pokutu  organizaci.  MNV  spravoval  ZŠ,  školská  zařízení  a  zařízení
sociální  péče, místní  lidovou knihovnu  další  kulturní  zařízení  (podle místních podmínek).  Dále
spravoval  místní  komunikace  a  veřejné  osvětlení  a  jiné  služby  pro  obyvatelstvo.  K  tomu  účelu
mohl  zřizovat  provozovny  a  mohl  založit  i  státní  podnik.  Na  základě  nařízení  vlády   ČSR  č.
214/1988  Sb.,  z  19.  10.  1988,  o  drobných  provozovnách  NV  jako  právnických  osob,  nařízení



- 6 - - 6 - 

vlády č.  154/1982  Sb.,  o  poskytování  služeb  občany na  základě  povolení  NV,  podle  zákona  č.
155/1988 Sb., byla tato působnost rozšířena také o povolení k prodeji zboží a služeb.Vyjadřovala
se k založení či zániku podniků a družstev, vykonávala státní správu na úseku ochrany životního
prostředí, vedení matrik, výstavby, požární ochrany atd.

Rada  MNV  se  vyjadřovala  k  založení  a  zániku  státních,  společných  a  družstevních
podniků,  zemědělských,  bytových,  spotřebních,  výrobních  a  jiných  družstev,  k  jejich  rozvoji  a
zásadním změnám předmětu jejich činnosti.

Na změněnou politickou situaci v roce 1990 reagovala řada zákonů, která postupně vedla k
ukončení existence MNV. Podle ústavního zákona č.  14/1990 Sb.,  o  odvolávání  zastupitelských
sborů a volbě nových poslanců NV, bylo změněno složení NV na základě politické dohody orgánů
Národní fronty s Občanským fórem. Po vydání zákona ČNR č 94/1990 Sb., o působnosti NV při
provádění  některých  ustanovení  zákona  o  právu  shromažďovacím  a  zákona  o  civilní  službě,
vykonávaly MNV působnost ve věcech práva shromažďovacího, podle zákona č.  84/1990 Sb., o
právu shromažďovacím.

Ústavním zákonem č. 294/1990 Sb., kterým se mění a doplňuje ústavní zákon č 100/1960
Sb., Ústava ČSR, a ústavní zákon č 143/1968 Sb., o československé federaci, kterým se zkracuje
volební období NV, se základem místní samosprávy stala obec. Ustanovení o NV bylo nahrazeno
ustanovením  o  místní  samosprávě  a  volební  období  NV  bylo  ukončeno  dnem  voleb  do
zastupitelstva obcí, kterí se uskutečnily 24. 11. 1990. Zákon ČNR č. 368/1990 Sb., o volbách do
zastupitelstev obcí, usnesení předsednictva ČNR z 5. 9. 1990, o vyhlášení voleb do zastupitelstva
obcí, částka 59/1990 Sb.

Po vydání zákona ČNR č. 367/1990 Sb., o obcích (obecním zřízení), MNV zanikly. Jejich
práva  a  závazky  přešly  na  obce,  které  spravují  své  záležitosti  v  samostatné  působnosti  a  státní
správu vykonávají v rozsahu stanoveném zvláštními předpisy (v přenesené působnosti).

Tři Sekery

Obec  Tři  Sekery  leží  v  nejzápadnější  části  Čech  a  dotýká  se  katastrem  západní  hranice
Čech.  Nachází  se  5,5  km  jihozápadně  od  Mariánských  Lázní.  Leží  na  území  původních  sedmi
katastrálních  obcí  (Kynžvartské  Tři  Sekery,  Tachovské  Tři  Sekery,  Krásné,  Nový  Metternich,
Tachovská  Huť,  Plánská  Huť,  Chodovská  Huť).  Německy  se  obec  nazývala  Dreihacken.  První
písemná zmínka o obci je z roku 1529. 

Místní  správní  komise Tři  Sekery působila  v  obci  do  června roku  1946.  28.  6.  1946 byl
ustaven Místní národní výbor Tři Sekery, který ukončil svoji činnost po volbách 24. 11.1990.     

Tehdejší MSK, později MNV sídlil s jednotkou SNB v dnes již zbouraném patrovém domě
č.p.  78  Tři  Sekery.  Později  byl  MNV  přestěhován  do  tělocvičny  v  budově  č.  p.  81,  kde  byla
umístěna i  obřadní síň.   

Ještě  před  válkou  byly  Tři  Sekery  dvě  samostatné  obce  Tachovské  Tři  Sekery  a
Kynžvartské  Tři  Sekery.  Poválečné  Tři  Sekery  byly  tedy  v  podstatě  novou  obcí  (bohužel  však
přetrvávalo dvojí číslování domů, což působilo v dalších letech problémy). K 1. 1. 1955 došlo k
oficiálnímu spojení dvou obcí v jedinou obec Tři Sekery. Obec byla sjednocena již za války (1939
- 1945) a fakticky, zůstávala jednotnou i v letech 1945 - 1954, ne však správně..

Prvním předsedou MSK a MNV byl Václav Soukup - od roku 1945 - do března roku 1947.
 

Obec Tři Sekery (dle dekretu prezidenta republiky z 27. 10. 1945 č. 121/45 Sb., o územní
organizaci správy, vykonávané NV) měla tyto osady: osadu Tři  Sekery u Kynžvartu,  německy
Königswarter Dreihacken a osadu Tři Sekery u Tachova, německy Tachauer Dreihacken, osadu
Kamenec, před válkou česky Holštejn, dříve patřila pod Tachovské Tři  Sekery, osadu Krásné -
německy zvanou Schönthal - do 1. 4. 1946, pak se obec osamostatnila,osadu Nový Metternich -
osadou obce Tři Sekery u Kynžvartu, v roce 1947 - osadou obce Krásné, osadu Tachovskou Huť,
německy Tachauer Schmelzthal, do roku 1947 se osada nazývala Tachovský Schmelzthal, osadu



- 7 - - 7 - 

Plánská  Huť,  německy  zvanou  Planer  Schmelzthal,  do  roku  1947  se  osada  nazývala  Plánský
Schmelzthal,  osadu Slatina,  německy zvaná Lohhäuser,  osada obce Tři  Sekery u  Tachova,  pak
zanikla. 

V červnu 1945 se začaly Tři Sekery osídlovat českými a slovenskými občany. První přišli
do obce příslušníci československé Finanční stráže a úřednice pošty. Do října 1945 bylo v obci již
72 Čechů a zůstávalo 1 200 Němců. 26. listopadu 1945 se přistěhovala do Tří Seker velká skupina
Slezských  Čechů  -  reemigrantů.  Sídlili  po  staletí  v  oblasti  Střelína  v  Slezsku.  Reemigranti  byli
potomky českých  exulantů,  kteří  odešli  do  Slezska  jako  příslušníci  českobratrské  církve.  Šlo  o
historicko mimořádnou událost, kdy se tito Češi mohli vrátit zpět. 

V  obci  se  nacházela  i  po  válce  bývalá  Englova  továrna.  Roku  1945  propadla  státu  jako
konfiskát  a  národním správcem se stal  p.  Petrlík.  Továrna  byla  trvale  v  chodu  i  za  války.  Ještě

koncem  války tam  pracovali  francouzští  zajatci,  po  válce  nějaký  čas  místní  Němci.Vyráběly  se
tam hračky, figurky ke hře "človeče nezlob se", dřevěné nádobíčko, nákupní tašky, kazety na šití,
podložky pod hrnky apod.  Továrna  přešla  později  pod  podnik  Chebské  hračkárny TOFA Cheb,
potom  provoz  převzal  podnik  HAMIRO  a  od  roku  1950  vyráběla  pod  podnikem  Západočeské
dřevařské  závody  Mariánské  Lázně.  V  roce  1961   převzal  provoz  národní  podnik  JITONA
Soběslav. Tím začal nový program - výroba nábytku. Z továrny se od roku 1982 stala dýhárna.

Po příchodu českých osídlenců v roce 1945 byl v obci ustaven samostatný hasičský sbor.
Na ustavující schůzi  9. 10. 1945 byli zvoleni velitelé p. Padevět a p. Velek.  28. 12. 1945 byla na
schůzi MSK ustavena místní školní rada, která byla ve složení těchto členů: K. Petrlík, V. Prchal,
M. Vrška, V. Kloubský, Z. Trnková.

V místní škole byli do konce války ubytováni němečtí uprchlíci z východu. Již 27. 7. 1945
dostala Marie Fischerová učitelský dekret, a tak  v září zahájila vyučování se 7 dětmi na obecné
škole. Koncem září docházelo do školy 13 žáků. Ředitelem školy byl  jmenován  Josef Vávra. V
roce  1947  byla  zřízena  v  obci  měšťanská  škola,  na  které   se  vyučovalo  až  do  roku  1960.  Poté
museli žáci od páté třídy dojíždět do Mariánských Lázní.

V roce 1946 měla obec 800 obyvatel
Odsun  Němců  probíhal  po  etapách.  První  byl  v  lednu  1946,  druhý velký  transport  se

shromáždil 20. června 1946. Po odsunu zůstalo ve Třech Sekerách a v okolí  několik německých
hajných  a lesních dělníků,  neboť  v lesích  v té době  řádila kůrovcovitá kalamita a bylo potřeba
každé  pracovní  síly.  Kácelo  se  po  celý  rok  1946  a  až  po  Vánocích  1946  byl  odsunut  zbytek
zdejších Němců.  

V  lednu  1946  byla  otevřena  v  obci  mateřská  škola,  kterou  navštěvovalo  21  dětí.  První
učitelkou byla Jiřina Předotová.

Nejsilnější stranou po volbách se stala KSČ. Její organizace byla v obci založena v lednu
1946, předsedou byl p. Koth. 

Na ustavující schůzi MNV dne 28. 6. 1946, byl zvolen předsedou Karel Soukup. Na další
schůzi  26.  9.  1946  byly  rozděleny  referáty  jednotlivým  členům:  Karel  Soukup  -  referát
vodohospodářský  a  osídlovací,  J.  Rozvoda  -  referát  samosprávy,  hospodářský,  živnostenský,
domovní a komunikační, J. Štos - referát finanční, J. Hlusička - referát vyživovací a zásobovací, p.
Vávra a p. Fischerová - referát sociální, zdravotní, kulturní a osvětový.

Předsedou od března 1947 do srpna 1950 byl Bohuslav Lisý. Po sčítání obyvatel 22. května
1947 měla obec 849 obyvatel.

Do roku 1947 neměla  obec žádné autobusové spojení,  v  roce 1947 byla zahájena v  obci
doprava na pravidelné autobusové lince ČSAD do Mariánských Lázní.

V roce 1948 došlo k totálnímu uzavření státní hranice s  vojenskou ostrahou a s nasazením
vojsk Pohraniční stráže. Přímo v obci nevznikla kasárna (ta byla stavěna při hranici v lese s přísně
zakázaným vstupem), ale obec byla nadlouho zařazena do hraničního pásma s přístupem do obce
jen  na  povolenky.  Až  po  roce  1989  se  vše  v  obci  změnilo.  Zrychlil  se  stavební,  hospodářský a
společenský rozvoj. Otevření hranic přineslo zklidnění.

V roce 1949 se újezdním tajemníkem obce stal Karel Mildner.
1. září 1950 bylo v obci založeno jednotné zemědělské družstvo, kde předsedou byl Karel



- 8 - - 8 - 

Dušek.   JZD  Tři  Sekery  bylo  v  únoru  1962  sloučeno  s  JZD  Tachovská  Huť,  vznikl  nový
ekonomický celek, který přijal název JZD Vývoj se sídlem ve Třech Sekerách. 31. 12. 1964 bylo
JZD zrušeno, všechna družstevní pole byla převedena pod Státní statky mariánské Lázně.

V roce 1951 do 30. 9. 1952 byl předsedou obce Jaroslav Trojan. Od 30. 9. 1952 do června
roku 1957byl předsedou František Šlais.

V roce 1952 byl v obci založen Sokol.
Od června 1957 do prosince 1958 byl předsedou Miroslav Dostalík. Dále František Šlais -

od roku 1959 do konce roku 1964.
V  roce  1960  (po  územním  uspořádání  ve  státě)  byly  k  obci  Tři  Sekery  přičleněny  tyto

osady:  osada Krásné,  německy Schönthal,  do  roku  1960 samostatná obec  a  osada  Chodovská
Huť, německy zvanou Kuttenplener Schmelzthal, do roku 1960 samostatná obec. V roce 1947 se
osada nazývala Chodovský Schmelzthal.

V souvislosti s územními správními  změnami k 1. červenci 1960 došlo ke zrušení MNV
Krásné  a  MNV  Chodovská  Huť  a  tyto  obce  se  staly  osadami   střediskové  obce  Tři  Sekery.  V
osadách aktivně pracovaly občanské výbory.

V roce 1965 do roku 1969 byl předsedou Miroslav Odvárka. 
V letech 1967 - 1975 při MNV T ři Sekery působil osadní, poté občanský výbor Chodovská

Huť, předsedou byl Z. Hovorka.
Od roku 1970 do 15. 12. 1971 byl předsedou František Šlais, dalším byl  Václav Zahradník

- od 15. 12. 1971 do konce roku 1980. 
V roce 1975 měla obec 486 obyvatel.
V  roce  1980  měla  obec  690  obyvatel,  168  obydlených  domů,  29  rekreačních  a  8

neobydlených domů.
V červnu 1990 proběhly v obci volby do Národního shromáždění - po čtyřiceti letech svobodné. V
obci se ucházelo o hlasy 15 politických stran. Zapsáno bylo 513 voličů.  Bylo zvoleno 11 členné
zastupitelstvo v čele se starostkou Dagmar Strnadovou. 

Od roku 1981 do roku 1989 byl předsedou Stanislav Vítek a poté byla zvolena přdsedkyně
Dagmar Strnadová - od roku 1990.

1. července 1990 byla v Broumově slavnostně otevřena hranice do Německa a nastal čilý
ruch z obou stran. V obci začalo také soukromé podnikání:  Michal  Stolec z Krásného si  otevřel
výrobu nábytku a restaurování, Věroslav Jirman otevřel tesařství, hostinec do pronájmu si vzala 
Růžena Pavlíčková.

Volební  období  MNV  bylo  ukončeno  v  den  voleb  do  zastupitelstev  obcí,  které  se
uskutečnily 24.  11.  1990. Tím MNV zanikly,  jejich práva a závazky přešly na obecní  úřady.  Po
nich ukončil činnost i Místní národní výbor Tři Sekery a jako administrativní orgán byl vytvořen
Obecní úřad Tři Sekery.



- 9 - - 9 - 

II. Vývoj a d ějiny archivního souboru

Všechny spisy  nejsou  opatřeny čísly  jednacími.  Spisové  značky  se  na  spisech  nacházejí
ojediněle. Jednací čísla se vyskytují v podacích protokolech (inv.č. 7- 14).

Při odborné archivní dohlídce spojené s přípravou skartace dokumentů provedené dne 9. 9.
1971 za přítomnosti  členů  MNV Tři  Sekery Soni Ondřejkové a Aloise Židlíka prom. historika z
Okresního archivu v Chebu, bylo zjištěno a zapsáno, že dokumenty byly uloženy ve dvou skříních,
jedna skříň byla umístěna v zasedací místnosti a druhá ve skladu IPCHO. Obě místnosti, kde byly
spisy  uloženy,  byly  suché  a  snadno  větratelné.  Spisový  materiál  byl  tříděn  podle  9  základních
skupin. Spisový materiál do roku 1964 byl špatně uložen. Archivní kniha nebyla vedena. Závěry z
této  archivní  dohlídky  byly:  zavést  archivní  knihu, poškozenou  skřín  nahradit  novou,  ze  skříní
odstranit věci, které neměly se spisovou službou nic společného.

První  část  dokumentů  byla  předána  dne  24.  11.  1960  do  Okresního  archivu  v  Chebu
Místním národním výborem Tři  Sekery a zapsána pod přírůstkovým číslem 172.  Jednalo  se  o  5
knih,  3  podací  protokoly,  26  balíků,  21  pořadačů  a  15  pořadačů  účetních  dokladů  z  let  1945  -
1958.

Druhá  část  dokumentů  byla  předána  dne  13.  10.  1971  do  Okresního  archivu  v  Chebu
Místním národním výborem Tři  Sekery a zapsána pod přírůstkovým číslem 396.  Jednalo  se  o  4
pořadače, 2 fascikly, 3 složky z let 1959 - 1964. Viz skartační návrh z 9. 9. 1971 č. j. 673/71 se
skartačním protokolem č. 400/71 ze dne 10. 9. 1971.

Třetí část dokumentů byla nalezena bez záznamu o převzetí a zapsána dodatečně dne 24. 9.
1993   pod přírůstkovým číslem 1190.  Jednalo  se  o  30  balíků  a  6  kartonů  z  let  1945 -  1972,  v
celkovém rozsahu 5,00 bm.

Čtvrtá  část  dokumentů  byla  předána  dne  19.  9.  2002  do  Státního  okresního  archivu v
Chebu Obecním úřadem Tři  Sekery a zapsána pod přírůstkovým číslem 68/2002. Jednalo se o 7
balíků z let 1964 - 1990, v celkovém rozsahu 0, 60 bm. Viz předávací seznam ze dne 13. 9. 2002
č.j. 844/02.

Při generální inventuře v roce 2001 byly při revizi fondu č. 664 MNV Tři Sekery nalezeny
dokumenty, které do fondu nepatřily. Jednalo se o tyto úbytky. Číslo úbytku 104/2001 - jednalo se
o 7 knih, 1 balík z let 1965 - 1978, v celkovém rozsahu 0,23 bm.Viz předávací seznam ze dne 25.
7.  2001  č.j.  750/01.  Dokumenty  byly  předány  do  fondu  č.  131  -  MNV  Třebeň.  Číslo  úbytku
106/2001  -  jednalo  se  o  1  pořadač  z  roku  1956,  v  celkovém  rozsahu  0,06  bm.  Viz  předávací
seznam ze dne 26. 7. 2001 č.j. 752/01. Dokumenty byly předány do fondu č. 383 - MNV Krásné.
Číslo  úbytku  108/2001  -  jednalo  se  o  1  knihu  z  roku  1958,  v  celkovém  rozsahu  0,02  bm.  Viz
předávací  seznam ze dne 26.  7.  2001 č.  j.  754/01.  Dokumenty byly předány do fondu č.  1042 -
Národní škola Horní Ves. Číslo úbytku 110/2001 - jednalo se o 12 knih, 1 fascikl, 10 pořadačů, 2
balíky z let 1946 - 1962, v celkovém rozsahu 1,12 bm. Dokumenty byly předány do fondu č. 467 -
MNV Horní Ves.



- 10 - - 10 - 

III.Archivní charakteristika archivního souboru

Časové rozmezí archivního souboru je 1945 - 1990.
Většina dokumentů vyskytujících se ve fondu nepokrývá celé období působnosti Místního

národního  výboru  Tři  Sekery  (kromě  dokumentů  týkajících  se  statutárních  záležitostí,  kontroly,
kultury,  sportu  a tělovýchovy).  Některé agendy se v  archivním souboru  nevyskytují  vůbec např.
dokumenty  týkající se potravinářského průmyslu. Ostatní agendy jsou zachovány torzovitě. Např.
knihy zápisů  ze  schůzí  MSK a  MNV jsou  z  let  1945  -  1952  (inv.č.   1-  3),  dokumenty z  voleb
pochází z let 1946 - 1957 (inv.č. 18, 19).

Při  pořádání  archivního  souboru  MNV  Tři  Sekery  byly  vyřazeny  dokumenty,  které  do
archivního souboru nepatřily, a byly vytvořeny nové archivní soubory. Jednalo se o:
- 1 balík dokumentů (stanovy společnosti, seznam členů) z roku 1957, o rozsahu 0,01 bm, archivní
soubor č. 1232 -     Lidová myslivecká společnost Tři Sekery. 
-  1  kniha   zápisů  ze  schůzí  z  let  1947  -  1951,  o  rozsahu  0,02  bm,  archivní  soubor  č.  1233  -
Jednotný svaz českých zemědělců - místní sdružení Tři Sekery. 
- 1 balík dokumentů (členové KSČ, zápisy ze schůzí) z let 1946 - 1971 a kniha zápisů ze schůzí z
let 1945 - 1946, o celkovém rozsahu 0,08 bm, archivní soubor č. 1234 - KSČ - místní organizace
Tři Sekery. 
- 1 balík dokumentů (zápisy ze schůzí, seznamy členů, směrnice) z roku 1948, o rozsahu 0,03 bm,
archivní soubor č. 1235 - NF - místní akční výbor Tři Sekery. 

Dále při pořádání archivního souboru MNV Tři Sekery byly vyřazeny dokumenty, které do
archivního souboru nepatřily a byly zařazeny do příslušných archivních souborů. Jednalo se o:
-  1  balík  dokumentů  (předání  a  převzetí  školy)  z  let  1967  -  1972,  o  rozsahu  0,01  bm, archivní
soubor č. 1147 - Základní  devítiletá škola Chodovská Huť. 
- 1 balík dokumentů (změny v provozu MŠ, zápisy o převzetí správy, prověrky) z let 1969 - 1989,
o rozsahu 0,02 bm, archivní soubor č. 1108 - Mateřská škola Tři Sekery.
- 1 balík dokumentů (evidence živočišné výroby, sčítací listy, obecní rozpisové sumáře, zápisy ze
schůzí)  z  let  1946  -  1964,  o  rozsahu  0,07  bm,  archivní  soubor  č.  657  -  Jednotné  zemědělské
družstvo Tři Sekery.
- 1 balík dokumentů (poplatky daní, voličské seznamy, pojištění, různé plány) z let 1841 - 1945, o
rozsahu 0,05 bm, archivní soubor č. 712 - Archiv obce Tři Sekery.
- 1 balík dokumentů (změny v provozu, zápisy z revizí, uzavření MŠ) z let 1966 - 1979, o rozsahu
0,03 bm, archivní soubor č. 1219 - Mateřská škola Krásné.
- 1 balík dokumentů (schvalovací výměr JZD, seznamy parcel, evidenční listy o plochách kultur) z
let  1950  -  1961,  o  rozsahu  0,04  bm,  archivní  soubor č.  736  -  Jednotné  zemědělské  družstvo
Tachovská Huť.

Většinou jsou archiválie psány v českém jazyce, německý jazyk se vyskytuje sporadicky.
Např.  inv.č.  124  (soupisové  listy  o  stavu  zásob  potravin).  Fyzický  stav  archivního  souboru  je
zachovalý, není nutný žádný restaurátorský zásah.

Při  pořádání  a  inventarizaci  archivního  souboru  MNV  Tři  Sekery  v  roce  2007  byla
provedena vnitřní skartace jeho dokumentů - celkem 1,32 bm dokumentů bez trvalé dokumentární
hodnoty.  Viz  protokol  o  vyřazení  dokumentů  ve  vnitřní  skartaci  ze  dne  15.  5.  2007,  č.j.
SOAP/020-0325/2007.

Vyřazením  některých  dokumentů  z  archivního  souboru  vnitřní  skartací  a
přemanipulováním  dokumentů  během  pořádacích  prací  se  rozsah  archivního  souboru  změnil  z
4,68 bm na 3,00 bm.

Zápisy ze  schůzí  pléna,  rady a  veřejných  schůzí  (inv.č.  1,  2,  3,  23,  24,  25,  26,  27)  jsou
zařazeny v kategorii I. Ostatní dokumenty MNV Tři Sekery jsou v kategorii II.

U  inventárních  čísel  47,  60,  62  byla  určena  přibližná  datace  na  základě  obsahových
skutečností.

Inventář  byl  zpracován  podle  pořádacího  schématu,  který   zpracovala  Archivní  správa
ministerstva vnitra ČR ve spolupráci se zlínským archivářem Vladimírem Štroblíkem.



- 11 - - 11 - 

IV. Stru čný rozbor obsahu archivního souboru

Písemnosti  zahrnují  období  z  let  1945  –  1990.  K  nejvýznamějším  částem  fondu  patří
zápisy ze schůzí pléna a rady MNV. Důležité jsou dokumenty z období 1945 - 1948 zachycující
společenské změny v poválečných letech. Materiál  archivního souboru umožňuje studium chodu
veřejné  správy,  politických  a  ekonomických  poměrů  v  obci  především  během  50.  a  60.  let
minulého století. Zachycuje přeměny a vývoj obce během třiceti let její samostatné existence.



- 12 - - 12 - 

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a 
zpracování archivní  pomůcky 

Fond uspořádala, inventární seznam sestavila a úvod napsala v roce 2007 Martina Lepší ve
Státním okresním archivu Cheb.

9. 1. 2008                                                Martina Lepší



- 13 - - 13 - 

Příloha č. 1  -  Seznam použitých pramenů a literatury

Prameny

- Fond č. 248 – Okresní národní výbor Mariánské Lázně 

Literatura

- Ústavní dekret presidenta republiky č. 18 Úř. věst. čsl. ze dne 4. prosince 1944 o
  národních výborech a prozatímním Národním shromáždění 

- Sbírky zákonů, ročník 1945 - 1950, 1953, 1954, 1958, 1960, 1961, 1964, 1967, 1968, 1971, 1972

  1975, 1978

- Zprávy státního úřadu statistického, řada D, číslo 1 - 16
- Seznam obcí v zemích českých, Praha 1949
- Administrativní lexikon obcí republiky Československé 1955, Praha 1955
- Seznam obcí ČSSR 1960, Praha 1960

- Retrospektivní lexikon obcí ČSSR 1850-1970, I. – II. díl, Praha  1978
- Z. Buchtele, R. Švandrlík, Tři Sekery v historii a dnes, Mariánské Lázně, 2006
- internetové stránky: www.mesta.cz



- 14 - - 14 - 

Příloha č. 2  -  Seznam použitých zkratek

CO civilní obrana
ČNR Česká národní rada
č.p. číslo popisné
ČSR Československá republika
DP doplňková péče
IPCHO individuální protichemická ochrana

JZD Jednotné zemědělské družstvo

KNV krajský národní výbor
KSČ Komunistická strana Československa
k.ú. katastrální území
MDŽ mezinárodní den žen
MěstNV městský národní výbor
MLK místní lidová knihovna
MNV místní národní výbor
MSK  místní správní komise
NF Národní fronta
NPF Národní pozemkový fond
NS Národní shromáždění
NSDAP Nationalsozialistische Deutsche Arbeiterpartei
NV národní výbor
ONV okresní národní výbor
OSK okresní správní komise
RD rodinný dům
Sb. Sbírka zákonů
SNB Sbor národní bezpečnosti
VVZ vojenská výcviková základna
ZDŠ základní devítiletá škola
ZNV Zemský národní výbor



- 15 - - 15 - 

Příloha č. 3 - Popis členění inventárního seznamu:

            Čas. rozsah                     Inv. č.
A. Úřední knihy
a) knihy správní 1945 - 1952 1 - 3
b) knihy evidenční 1945 -1949 4 - 6

B. Spisový materiál
a) registraturní pomůcky 1946 - 1959                      7 - 14

b) spisy
statutární záležitosti organizace, kontrola 1945 - 1990 8 - 46
vnitřní správa a ochrana veřejného pořádku 1945 - 1989 47 - 56
evidence obyvatelstva, matriční záležitosti 1945 - 1975 57 - 67
finance a plánování 1945 - 1988 68 - 100
územní plánování a výstavba obce 1947 - 1982 101 - 106
místní hospodářství 1945 - 1963 107 - 120
doprava 1950 - 1972 121 - 122
obchod 1945 -1974 123 - 124
pracovní síly 1951 - 1960 125
zemědělství 1945 - 1983 126 - 163
lesní hospodářství, myslivost a rybářství 1946 - 1949 164
vodní hospodářství 1948 - 1977 165 -169
zdravotnictví a sociální péče 1947 - 1987 170 - 181
školství 1947 - 1985 182 - 185
kultura 1945 - 1990 186 - 203
církevní záležitosti 1946 - 1947                            204

C. Účetní materiál
a) knihy 1945 - 1958 205 - 214



- 16 - - 16 - 

INVENTÁRNÍ SEZNAM



Číslo
ev. j.

Časový
rozsah

Obsah a popisInv.
č.

A. ÚŘEDNÍ KNIHY

a) správní

1 Kniha zápisů ze schůzí MSK a MNV - pléna, rady
14. 9. - 1945 - 17. 12. 1946

1945 - 1946 K1

2 Kniha zápisů ze schůzí MNV - pléna, rady, finanční komise
20. 3. 1947 - 22. 2. 1951

1947 - 1951 K2

3 Kniha zápisů ze schůzí MNV - pléna, rady
6. 3. 1951 - 27. 3. 1952

1951 - 1952 K3

b) evidenční

4 Evidence obyvatel 1945 - 1946 K4

5 Seznamy branců 1945 - 1949 K5

6 Soupisy domů (druh stavby, stav budovy, čtvrť obce) 1946 K6

B. SPISOVÝ MATERIÁL

a) registraturní pomůcky

7 Podací protokol
6. 8. 1946 - 27. 12. 1946, č.j. 2084 - 3598
1. 1. 1947 - 23. 8. 1947, č.j. 1 - 1430

1946 - 1947 R1

8 Podací protokol (volné listy)
20. 2. 1948 - 26. 10. 1948, č.j. 1 - 13

1948 R2

9 Podací protokol
8. 7. 1948 - 31. 12. 1948, č.j. 1301 - 2323
3. 1. 1949 - 15. 10. 1949, č.j. 1 - 1100

1948 - 1949 R3

10 Podací protokol
2. 3. 1951 - 27. 12. 1951, č.j. 191 - 950
4. 1. 1952 - 23. 12. 1952, č.j. 1 - 438

1951 - 1952 R4

11 Podací protokol
4. 1. 1954 - 27. 12. 1954, č.j. 1 - 571

1954 R5

12 Podací protokol (volné listy)
6. 10. 1956 - 27. 12. 1956, č.j. 198 - 292

1956 R6

13 Podací protokol
9. 1. 1957 - 31. 12. 1957, č.j. 1 - 445
3. 1. 1958 - 30. 12. 1958, č.j. 1 - 495

1957 - 1958 R7

14 Podací protokol (volné listy)
3. 1. 1959 - 28. 11. 1959, č.j. 1 - 377

1959 R8

 - 17 -



Číslo
ev. j.

Časový
rozsah

Obsah a popisInv.
č.

b) spisy

Statutární záležitosti organizace, kontrola

Statutární záležitosti

15 Přejmenování obce a osad - sdělení MSK Tři Sekery 1946 N1

16 Nové úřední názvy místních částí obce - schválení 1950 N1

17 Zápis o sloučení obce Tachovská Huť  s obcí Tři Sekery 1952 N1

Volby

18 Volby do Národního shromáždění 1948 N1

19 Volby do národních výborů - výsledky voleb, zápisy o sčítání
hlasů, volební seznamy

1946 - 1957 N1

Organizace činnosti národního výboru

20 Zprávy o činnosti MNV 1956 - 1958 N1

21 Zpráva o umístění a vybavení úřadovny MNV 1950 N1

22 Zápisy o předání a převzetí úřadu MNV 1950 - 1954 N1

23 Zápisy ze schůzí pléna a zasedání MSK a MNV 1945 - 1982 N1

24 Zápisy ze schůzí rady MSK a MNV 1946 - 1984 N2

25 Zápisy z veřejných schůzí MNV 1949 - 1980 N2

26 Zápisy ze schůzí osadního a občanského výboru Chodovská Huť 1967 - 1975 N2

27 Zápisy ze společných schůzí dohlížecích výborů Tři Sekery, 
Krásné a Chodovská Huť

1967 - 1969 N2

28 Plány práce pléna a rady MNV 1951 - 1981 N2

29 Zprávy o složení rady a stálých komisí při MNV 1957 - 1958 N2

30 Komise divadelní - ustavení 1947 N2

31 Komise finanční - zápisy ze schůzí, ustavení, zvolení
předsedy

1946 - 1958 N2

32 Komise odhadní a prodejní - jmenování členů 1947 N2

33 Komise školská a kulturní - zápisy ze schůzí, plán práce 1958 - 1966 N2

34 Komise ochrany veřejného pořádku -  zápisy ze schůzí 1967 N2

35 Komise vyživovací -  zápisy ze schůzí 1948 - 1949 N2

36 Komise zemědělská - seznam členů, zápis ze schůze, prověrka
činnosti, plány práce

1950 - 1964 N2

37 Komise pro zúrodnění půdy - ustavení, zápis ze schůze 1963 N2

 - 18 -



Číslo
ev. j.

Časový
rozsah

Obsah a popisInv.
č.

38 Oslavy - průběh oslav MDŽ, 28. 10. 1945 1945 - 1953 N2

39 Rezoluce občanů zaslaná MNV předsedovi J. A. Malíkovi,
při OSN v USA, ohledně boje za zachování míru

1950 N2

40 Závazky a zvelebení obce 1957 - 1967 N2

41 Oběžníky, vyhlášky a upozornění vydané MSK a MNV 1945 - 1962 N2

Funkcionáři, pracovníci aparátu národního výboru, podniků a
zařízení národního výboru

42 Záležitosti členů MSK a MNV - seznamy členů. odměny členů 1945 - 1952 N2

43 Žádosti o místo obecního tajemníka v obci 1945 N2

44 Záležitosti zaměstnanecké - evidence zaměstnanců, rozvázání 
pracovního poměru, oznámení o složení funkce obvodního 
matrikáře při MNV

1946 - 1990 N2

Kontrolní činnost

45 Zápisy z metodických návštěv provedených na MNV 1981 - 1987 N2

46 Zápisy z prověrek provedených na MSK a MNV nadřízenými
orgány

1946 - 1982 N2

Vnit řní správa a ochrana veřejného pořádku

Veřejné sbírky

47 Veřejné sbírky - sbírka pro pomoc Slovensku, pro postižené 
povodněmi, pro těžce postižené krupobitím, akce odběr kapky
krve

1945 - 1955 N3

Bezpečnost, ochrana veřejného pořádku

48 Trestní řízení - trestní listy a nálezy, trestní příkaz,
rozsudek vydaný Okresním soudem V Chebu v
trestní věci

1946 - 1989 N3

49 Výkazy o přestupcích 1967 - 1988 N3

50 Sbor národní bezpečnosti Tři Sekery - umístění stanice 
v č. p. 39, výkaz předmětů, které převzal SNB, komisionelní
protokoly o předání budov SNB č. p. 2, 3, 4, 9, 39

1945 - 1950 N3

Požární ochrana

51 Požární ochrana - ustavení sboru v obci, zápisy o provedených 
požárních prohlídkách

1945 - 1969 N3

 - 19 -



Číslo
ev. j.

Časový
rozsah

Obsah a popisInv.
č.

Vojenské záležitosti, civilní obrana

52 Záležitosti vojensko - správní - výkaz o zběhu, seznam osob
cizí domovské příslušnosti, posudky na brance

1949 - 1963 N3

53 Vojenská výcviková základna (VVZ) - projednání zápisu na 
MNV za účelem zřízení VVZ, požadavek na vyčlenění parcel

1959 - 1969 N3

54 Útvar Pohraniční stráže Slatina - přidělení č. p., dohoda o
spolupráci
mezi MNV a PS útvarem

1963 - 1969 N3

55 Žádost o vydání povolenky vstupu do celního pohraničního
pásma

1948 N3

Spisová služba, archivnictví

56 Zpráva o zajištění spisového materiálu strany NSDAP 1945 N3

Evidence obyvatelstva, matriční záležitosti

Evidence obyvatelstva, sčítání lidu

57 Evidence a hlášení obyvatelstva: 1945 - 1975

57 - prozatímní policejní přihlášky, řazeno abecedně A - Z 1945 - 1946 N3

57 - policejní hlášení, policejní přihlášky A - Ž 1945 - 1949 N4

57 - policejní odhlášky B - Z, seznamy obyvatel 1945 - 1975 N5

Státní občanství

58 Státní občanství - žádosti o vydání, listiny o udělení čsl.
státního občanství

1945 - 1950 N5

59 Národní spolehlivost - osvědčení, šetření o státní a národní 
spolehlivosti

1945 - 1951 N5

60 Repatriace - hlášení o počtu repatriantů, sčítací záznamy
repatriantů, evidenční listy

1945 - 1948 N6

61 Reemigranti - místopřísežná prohlášení A - V, návrat rodin 
reemigrantů ze Střelínska, usídlení v obci, reemigranti
ze Slezka, seznamy, ošacovací akce

1947 - 1948 N6

62 Seznam antifašistů [1945] N6

63 Usídlení volyňských Čechů v obci 1947 N6

64 Potvrzení o nečlenství p. Aschenbrennerové  v NSDAP nebo
SDP

1945 N6

 - 20 -



Číslo
ev. j.

Časový
rozsah

Obsah a popisInv.
č.

65 Odsun - jmenné seznamy osob určených k odsunu, svolávací
lístky, odklad odsunu německých zaměstnanců potřebných
při těžbě dříví

1945 - 1948 N6

Čestná uznání udělovaná národními výbory

66 Čestná uznání - za úspěšnou práci, za brigádnickou pomoc při
výstavbě obce

1964 - 1967 N6

Matriční záležitosti

67 Matriční doklady - předání matrik MSK Tři Sekery velitelství
četnické
stanice v obci, hlášení o narození dítěte, křestní a rodný list, 
zápis o úmrtí,  změny příjmení a jména, oznámení o uzavření 
manželství, výpisy z rodných a úmrtních matrik

1945 - 1963 N6

Finance a plánování

Evidence a správa majetku

68 Pozemková kniha - výpisy z pozemkové knihy k. ú. Tři 
Sekery u Kynžvartu a Tři Sekery u Tachova, usnesení soudu 
o povolení zápisu do pozemkové knihy k. ú. Tři Sekery, 
Tachovská Huť, Tři Sekery u Kynžvartu,
Tři Sekery u Tachova, Krásné, Chodovská Huť (vklady
  vlastnických práv, převody)

1946 - 1963 N6

69 Přihlášky majetkových podstat v držení Němců, Maďarů a 
jiných nepřátel republiky propadlých konfiskaci, řazeno
abecedně:

1945 - 1946

69 Přihlášky majetkových podstat v držení Němců, Maďarů a 
jiných nepřátel republiky propadlých konfiskaci    A - K

1945 - 1946 N6

69 Přihlášky majetkových podstat v držení Němců, Maďarů a 
jiných nepřátel republiky propadlých konfiskaci   L - Z

1945 - 1946 N7

70 Přihlášky k soupisu nepřátelského majetku propadlého
konfiskaci, řazeno abecedně B - Z

1946 - 1947 N7

71 Hospodářské, administrativní smlouvy o převodu správy
národního majetku obce

1963 - 1988 N8

72 Konfiskace majetku  - seznamy osob, které podléhají konfiskaci,
výměry ONV v Mariánských Lázních o konfiskaci 
nepřátelského majetku, seznam osob, kterým byly prodány 
konfiskované věci, rozhodnutí o odevzdání konfiskovaného
majetku

1945 -1950 N8

73 Konfiskace podniku A. Engel, dřevoprůmysl, Tři Sekery 1948 N8

74 Konfiskace rodinných domů a bytů: 1946 - 1954

 - 21 -



Číslo
ev. j.

Časový
rozsah

Obsah a popisInv.
č.

74 - výměry ročních úplat za užívání bytů, přehled o 
  konfiskovaných objektech v obci, dokumentace RD 
  (usnesení soudu, konfiskační výměry, evidenční lístky) - 
  č. p. 3 - 110

1946 - 1948 N8

74 - výměry o konfiskaci nepřátelského majetku, výměry o zrušení 
   přídělu RD, žádosti o přidělení domů, bytů

1946 - 1954 N9

75 Zabavení majetku - zápisy o provedeném zajištění bytového 
zařízení, seznamy věcí nalezených a zabavených osobám, 
které zamýšlely přenésti přes státní hranici, seznamy 
předmětů ze zajištěného německého majetku, předání cenných 
předmětů zajištěných MNV, seznamy převzatých věcí od MNV 
do prozatímního užívání

1945 - 1947 N9

76 Národní správa - zápis o předání národní správy firmy Otto Haas,
soupis inventáře, zajišťovací výměry o pověření národním 
správcem, řazeno abecedně B - Z, zápisy o převzetí národní 
správy, národní správa Josef Hönig, mlýn a národní správa 
Florian Luft, mlýn - výměry, o zastavení přídělu  surovin a 
ukončení, výroby, inventurní soupisy, zrušovací výměry

1945 - 1951 N10

77 Přihlášky peněžních vkladů 1945 N10

78 Dražební vyhlášky 1947 - 1948 N10

79 Platební zápověď 1963 N10

80 Odhady a kupní smlouvy nemovitostí 1947 - 1963 N10

81 Projednání dědictví 1963 N10

82 Přihlášky válečných škod 1947 - 1950 N10

Finanční hospodaření

83 Rozpočty 1949 - 1956 N10

84 Zápisy o prohlídkách obecního hospodářství provedených
obecní finanční komisí ve Třech Sekerách

1949 N10

85 Přehledy o výsledcích finančního hospodaření MNV 1950 - 1952 N10

86 Protokol o předání pokladny a pokladní hotovosti 1946 N11

87 Zemské příspěvky finančně slabším obcím na rok 1946, 
výplata pro obec Tři Sekery

1947 N11

88 Přehled o hospodaření s obecními příděly 1946 - 1947 N11

89 Roční účetní výkazy 1952 - 1953 N11

90 Roční účetní závěrky 1945 - 1949 N11

Místní daně a poplatky

91 Přiznání k vyměření poplatkového ekvivalentu 1947 N11

92 Zápis z kontroly k odstranění nedostatků při vymáhání 
pohledávek

1976 N11

93 Obecní dávky - seznamy poplatníků 1948 - 1952 N11

 - 22 -



Číslo
ev. j.

Časový
rozsah

Obsah a popisInv.
č.

94 Seznamy výměrů daně domovní 1954 - 1955 N11

95 Platební rozkazy daně činžovní 1947 N11

96 Daň zemědělská - předpisné seznamy, katastrální výtěžek pro
vyměření daně

1947 - 1955 N11

97 Daň živnostenská - předpisný seznam 1947 - 1955 N11

98 Pojištění - požární, proti vloupání 1947 N11

Plánování

99 Akce 5M 1949 - 1954 N11

100 Plány - pracovní, akční a výhledový 1949 - 1957 N11

Územní rozhodnutí a výstavba obce

Výstavba

101 Projektová dokumentace - družstevní přádelna Tři Sekery, 
závod "Hamiro" Tři Sekery, autobusová čekárna s přístřeškem 
Tři Sekery

1947 - 1959 N12

102 Schvalovací protokoly projektové dokumentace 1973 - 1982 N12

103 Žádosti o udělení stavebního povolení 1949 - 1950 N12

104 Rozhodnutí o přípustnosti staveb v obci 1963 - 1982 N12

105 Akce "Z" - návrh plánu, žádost o zařazeno do akce 1956 - 1982 N12

106 Demolice - schválení zbourání domů a jejich částí, nedovolené
bourání v obci, protokoly o ocenění materiálu získaného
bouráním, 
č.p. 18 - 108, výměry o povolení demolice, č. p. 2 - 108

1947 - 1950 N12

Místní hospodářství

Živnosti, poskytování služeb občany

107 Živnosti - žádosti o příděl, seznamy, zrušení, odhlášení, 
přestupky živnostenských řádů

1945 - 1950 N12

108 Lístky pro domácnost, seznamy členů domácností, 
řazeno abecedně:

1945 - 1953

108 - lístky pro domácnost : A - Č 1945 - 1953 N12

108 - lístky pro domácnost: D - J 1945 - 1953 N13

108 - lístky pro domácnost: K - M 1945 - 1953 N14

108 - lístky pro domácnost: N - R 1945 - 1953 N15

108 - lístky pro domácnost: S - Z 1945 - 1953 N16

 - 23 -



Číslo
ev. j.

Časový
rozsah

Obsah a popisInv.
č.

109 Doručování pošty v obci 1948 N16

Bytové hospodářství

110 Evidenční lístky domů - seznamy rodinných příslušníků,
řazeno abecedně A - Z

1945 N17

111 Dotazník o obydlených domech v obci 1945 - 1947 N18

112 Žádosti o přidělení bytů, vyjádření MSK a MNV 1945 - 1963 N18

113 Evidenční domovní listy, č. p. 1 - 110 1946 - 1947 N18

114 Bytové listy, č. p. 1 - 110 1946 - 1948 N18

115 Zápis o převzetí bytového referátu 1947 N18

116 Hlášení čísel popisných a majitelů domů 1947 - 1950 N18

117 Seznam bytového majetku, který je pod správou MNV 1952 N18

118 Domovní seznamy, č. p. 1 - 112 1952 - 1955 N18

119 Zápisy o předání budov 1954 - 1963 N18

120 Příkaz k vyklizení bytu v domě č. p. 57 1963 N18

Doprava

121 Zápis o poškození silničního příslušenství v osadě Krásné 1972 N18

122 Hlášení o počtu dopravních prostředků v obci 1950 - 1953 N18

Obchod a cestovní ruch

Obchod

123 Pojízdná prodejna - zásobování v obci 1974 N18

124 Soupisové listy o stavu zásob potravin a poživatin 1945 - 1953 N18

Pracovní síly

125 Pracovní síly  - ženské pracovní síly - seznam, obecní přehledy 
o počtu osob trvale činných v zemědělství, výkaz o počtu 
zaměstnanců,  závodů

1951 - 1960 N18

 - 24 -



Číslo
ev. j.

Časový
rozsah

Obsah a popisInv.
č.

Zemědělství

Organizace zemědělských závodů

126 Zprávy o průběhu žní 1949 -1965 N19

127 Rozpisy prací zemědělských a hlášení o postupu polních
prací

1956 - 1963 N19

128 Závazky zemědělců 1955 N19

129 Seznamy zemědělských závodů 1955 - 1958 N19

Zemědělská výroba

130 Rozpisové sumáře státního plánu rozvoje zemědělské 
výroby

1950 - 1959 N19

131 Rozpisy plánů zemědělské výroby 1955 - 1958 N19

132 Operativní plán rostlinné a živočišné výroby 1950 N19

133 Zemědělské plány - výroba rostlinná 1950 N19

134 Osevní plány 1949 - 1951 N19

135 Statistická šetření ploch kultur a osevu - obecní přehledy 
o plochách kultur a osevu, závodové listy pro závody 
zemědělské, vzor A, B, řazeno podle hospodářů  A - Z, 
obecní přehledy a sběrné  listy o plochách osevu,  
zemědělských plodin, závodové listy o plochách  osevu, 
řazeno podle uživatelů půdy A - Z

1948 - 1958 N19

136 Obecní přehledy o počtu ovocných stromů a keřů 1949 - 1960 N20

137 Příspěvkové seznamy o zdokonalení živočišné výroby 1951 - 1955 N20

138 Evidence živočišné výroby, blok A, A I. 1954 - 1955 N20

139 Sumarizační archy živočišné výroby 1953 - 1954 N20

140 Evidence hospodářských zvířat - blok A 1952 N20

141 Hospodářské zvířectvo : 1945 - 1960

141 - obecní sumáře, obecní přehledy - sčítací a sběrné listy 1945 - 1958 N20

141 - obecní přehledy - sčítací a sběrné listy 1959 - 1960 N21

142 Kontrolní výkazy pro hospodářské zvířectvo 1947 N21

143 Evidence koní - seznamy majitelů, evidenční listy, kontrolní 
výkazy

1945 - 1950 N21

144 Obecní výkazy o včelařství 1948 - 1983 N21

145 Veterinární ochranná opatření 1949 - 1962 N21

 - 25 -



Číslo
ev. j.

Časový
rozsah

Obsah a popisInv.
č.

Zemědělská půda

146 Evidence půdy - pozemnostní archy, dekrety o vlastnictví půdy, 
čestná prohlášení o výměře půdy a stavech hospodářského 
zvířectva, výměry orné půdy, evidenční štítky držitelů půdy, 
řazeno abecedně B - V, seznamy zatajené půdy, protokoly 
o změně v evidenci půdy, evidence půdy - blok A

1945 - 1953 N21

147 Zajištění usedlosti a výměry zemědělských usedlostí 1953 N21

148 Ujednání o převzetí statků, č. p. 5, 8, 10, 27, 28, 52 1945 N21

149 Zápisy o předání hospodářství 1950 N21

150 Konfiskace zemědělského majetku - konfiskace zemědělského 
majetku, žádosti o vynětí zemědělského majetku z konfiskace, 
č. p. 2 - 103,  převody vlastnictví zemědělského majetku NPF 
při  ministerstvu zemědělství v Karlových Varech - přídělové 
listiny

1945 - 1950 N21

151 Plán agrotechnických a zootechnických opatření 1954 N22

152 Zápisy o vyčlenění pozemků ze zemědělského půdního
fondu

1975 N22

153 Údaje o zemědělské půdě 1952 N22

Povinné dodávky a výkup zemědělských výrobků

154 Výkazy změn v předpisu kontingentu dobytka 1945 - 1946 N22

155 Hlášení obce o plnění kontingentu dobytka 1947 N22

156 Sumář rozpisu plánu zemědělské výroby a dodávek 
zemědělských výrobků

1951 N22

157 Plány výroby a výkupu - výroby živočišné 1950 N22

158 Smlouvy o výrobě a dodávce zemědělských výrobků 1949 - 1952 N22

159 Dodávkové normy 1955 - 1958 N22

160 Plnění dodávkových smluv a výměrů - přehledy 1962 - 1965 N22

161 Povinné dodávky - přehledy o plnění 1947 - 1965 N22

162 Soupisy povinných dodávek zemědělských výrobků 
pro záhumenkáře

1955 - 1956 N22

163 Seznamy zemědělců a dodavatelů, kteří nesplnili 
dodávkové úkoly

1949 N22

Lesní hospodářství, myslivost a rybářství

Lesy

164 Záležitosti lesního hospodářství - seznamy lesních dělníků, 
zápis o odevzdání zkonfiskovaných lesů

1946 - 1949 N22

 - 26 -



Číslo
ev. j.

Časový
rozsah

Obsah a popisInv.
č.

Vodní hospodářství

165 Dotazníky - přehledy o vodovodu a zásobování pitnou
vodou

1948 - 1949 N22

166 Žádost o zřízení vodní nádrže v Kamenci - vyjádření MNV 1949 N22

167 Rozhodnutí o stanovení ochranného pásma vodního zdroje 1976 - 1977 N22

168 Seznam studní v osadě Chodovská Huť 1953 N22

169 Hygienické rozbory vod - zápisy 1963 - 1977 N22

Zdravotnictví a sociální péče

Zdravotnictví

170 Seznamy osob, dětí povinných k očkování 1949 - 1987 N22

171 Seznam dárců krve 1977 N22

172 Hlášení o ustavení zdravotního referenta obce 1947 - 1950 N22

173 Zajištění stomatologické péče v obci 1963 N22

Sociální péče

174 Rozhodnutí o sociálních dávkách 1978 - 1985 N22

175 Poskytnutí zaopatřovacích příspěvků 1950 - 1953 N22

176 Doplňková péče - žádosti o pomoc z DP, zápisy z provedených 
prověrek, rozhodnutí o pomoci z DP, návrhy na pomoc z DP

1964 - 1984 N22

177 Rozhodnutí o příspěvku na výživu dítěte 1979 - 1982 N22

178 Péče o děti - jmenování důvěrníků péče o děti, návrhy na 
umístění dětí do dětského domova, zpráva o zastavení 
rodinných přídavků, zprávy o činnosti na úseku péče o děti, 
seznamy sledovaných rodin, seznam aktivu péče o děti

1946 - 1982 N22

179 Romské obyvatelstvo - hlášení o počtu obyvatel romského 
původu, bytová situace

1963 - 1978 N22

180 Rozhodnutí o poskytování pečovatelské služby 1978 - 1984 N22

181 Péče o staré občany - žádosti o umístění do domova důchodců,
zprávy o péči

1966 - 1984 N22

Školství

182 Soupisy školních budov a zařízení ve správě MNV 1969 - 1985 N22

183 Sdělení o osamostatnění neúplné Střední školy 
ve Třech Sekerách

1950 N22

 - 27 -



Číslo
ev. j.

Časový
rozsah

Obsah a popisInv.
č.

184 Zpráva o přestěhování mateřské školy do osady Krásné 1947 - 1976 N22

185 Žádosti o zřízení zemědělského útulku v obci 1954 - 1963 N22

Kultura, sport a t ělovýchova

Kultura

186 Osvětová beseda - zápisy z prověrky, plán činnosti 1955 - 1988 N22

187 Výkazy o kulturně výchovné činnosti 1953 - 1983 N22

188 Plány kulturní a osvětové činnosti 1966 - 1981 N22

189 Plán propagace a agitace 1979 N22

190 Zřizovací listina kulturního domu v obci 1983 N22

191 Zpráva o zvolení místního kulturního referenta 1945 N22

192 Žádosti o povolení pořádání hudebních produkcí,
vyjádření MNV

1946 - 1989 N22

193 Šetření o občanské vybavenosti obce 1987 N22

194 Seznamy členů knihovní rady 1946 - 1948 N22

195 Místní lidová knihovna Tři Sekery - žádost o příspěvek, 
schválení knihovníka, zprávy z instruktážních návštěv,
protokol a administrativní dohoda o převzetí fondu MLK, 
zpráva o činnosti

1946 - 1972 N22

196 Místní lidová knihovna Chodovská Huť -  zprávy z 
instruktážních návštěv, protokol a administrativní dohoda o 
převzetí fondu MLK v Chodovské Huti do střediskové knihovny 
v Mariánských Lázních, zpráva o činnosti, organizační řád,

1963 - 1984 N22

197 Místní lidová knihovna Krásné - zprávy z instruktážních návštěv,
zápisy z jednání, protokol a administrativní dohoda o převzetí 
fondu MLK v Krásném  do střediskové knihovny v Mariánských 
Lázních, plány a zprávy o činnosti, organizační řád, provoz 
knihovny, zprávy z prověrky

1963 - 1990 N22

198 Sbor pro občanské záležitosti  - zápisy ze schůzí, hlášení 
o činnosti - roční výkazy, hodnotící zpráva, deníky evidované 
činnosti, plány práce

1972 - 1988 N22

199 Ustavení obecního kronikáře 1946 - 1979 N22

Sport a tělovýchova

200 Společný program rozvoje tělesné výchovy a sportu
ve Třech Sekerách

1984 N22

Ochrana přírodních a kulturních památek

201 Seznam nemovitých kulturních památek - okresu Cheb 1983 N22

 - 28 -



Číslo
ev. j.

Časový
rozsah

Obsah a popisInv.
č.

202 Zápis o významné movité kulturní památce do státního 
seznamu kulturních památek (kostel Čtnácti svatých
Pomocníků ve Třech Sekerách)

1969 N22

203 Ochrana přírodní památky - dubu letního v Chodovské Huti 1981 N22

Církevní záležitosti

204 Církevní záležitosti -hlášení o počtu příslušníků 
římskokatolické  církve, žádost o přidělení místnosti pro
modlitebnu

1946 - 1947 N22

C. ÚČETNÍ MATERIÁL

a) knihy

205 Hlavní kniha 5. 8. - 31. 12. 1945 1945 K7

206 Hlavní kniha 1946 K8

207 Hlavní kniha potřeb a úhrad 1946 K9

208 Hlavní kniha 1947 K10

209 Hlavní kniha 1948 K11

210 Kniha příjmů 1954 K12

211 Kniha příjmů 1957 K13

212 Kniha příjmů 1958 K14

213 Kniha výdajů 1954 K15

214 Kniha výdajů 1958 K16

 - 29 -



- 30 - - 30 - 

Název archivní pomůcky:

Časový rozsah:

Místní národní výbor Tři Sekery

1945 - 1990
Počet evidenčních jednotek:

Počet inventárních jednotek:

46 (16 knih, 8 podacích protokolů, 22 kartonů)

213

Rozsah v bm: 3,00 bm (16 knih - 0,20 bm,  8 podacích protokolů - 0,16 bm, 
22 kartonů - 2,64 bm)

Stav ke dni:

Zpracovatel(é) archivního
souboru:

Zpracovatel(é) archivní
pomůcky: 

Počet stran:

9. 1. 2008

Martina Lepší

Martina Lepší

30

Počet exemplářů:

Schválil:

5

Mgr. Karel Halla
9. 1. 2008 - SOAP/020-0012/2008


